平成２８年１０月３１日

保護者 各位

尾張旭市立東中学校

校長 川 本 幸 則

「学校公開」と「子育て講演会」について（ご案内）

秋天の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、本

校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝を申し上げます。

さて、「学校公開」と「子育て講演会（保護者対象）」を下記のように開催します。本

年度の子育て講演会は、『中学校の子どもの心に寄り添ってＰａｒｔ．３～カウンセリン

グの事例を通して～』と題して、昨年度に引き続き尾張旭市心のアドバイザーである西村

則子先生にお話をしていただきます。

会場準備の都合上、講演会の参加希望人数を事前に把握したいと思います。裏面にある

参加申し込み票に必要事項を記入していただき、お子さんを通じて１１月１０日（木）ま

でに担任に提出していただきますようお願いいたします。

なお、当日は、参加される保護者の駐車スペースはありませんので、お車での来校はご

遠慮くださいますようよろしくお願いします。

記

１．日 時

（１）期日 平成２８年１１月１７日（木）

（２）時間 学校公開（第５時限）１３：５０～１４：４０

子育て講演会 １５：０５～１６：０５

２．学校公開の教科・内容・場所

クラス 教 科 内 容 担 当 場 所

１ Ａ 国 語 幻の魚は生きていた 浅井 美紅 １Ａ

１ Ｂ 社 会 北アメリカ州 加藤 慶士 １Ｂ

１ Ｃ 国 語 幻の魚は生きていた 森 まゆみ １Ｃ

１ Ｄ 数 学 平面図形 越野 和芳 １Ｄ

１ Ｅ 英 語 Ｕｎｉｔ８ 疑問詞 加賀 拓也 １Ｅ

１ Ｆ 英 語 Ｕｎｉｔ８ イギリスの本 大矢 美江 １Ｆ

１ Ｇ 音 楽 詩と音楽が結びついた歌曲 石川 りな 第２音楽室

２ Ａ 家 庭 私たちの消費生活と環境 松原 彩瑛 裁縫室

２ Ｂ 理 科 天気とその変化 樋口 徹 ２Ｂ

２ Ｃ 英 語 Ｕｎｉｔ５ 接続詞 松嶋 秀和 ２Ｃ

２ Ｄ 英 語 Ｕｎｉｔ５ Ａｃｔｉｖｉｔｙ１、２と道案内 奥村 順子 ２Ｄ

長縄 大輝 少人数教室（１～19番）
２ Ｅ 数 学 図形の調べ方

仲島 直樹 ２Ｅ（20～38番）

２ Ｆ 音 楽 歌曲を楽しむ 田村理江子 第１音楽室

２ Ｇ 国 語 いにしえの心を訪ねる 前小屋忠雄 ２Ｇ

３ Ａ 英 語 発音にこだわって伝えてみよう 彦田 泰輔 多目的室

３ Ｂ 数 学 図形と相似 近藤 大祐 ３Ｂ

３ Ｃ 数 学 図形と相似 福田 米造 ３Ｃ

３ Ｄ 社 会 現代の民主政治と社会 森 崇記 ３Ｄ

３ Ｅ 体 育 剣道 及川 貴詞 武道場

３ Ｆ 体 育 ダンス 吉田 明弘 体育館

３ Ｇ 理 科 エネルギーの保存 後藤 佑介 ３Ｇ

若杉学級 若杉 充則

佐藤学級 総 合 体育祭の思い出発表会 佐藤 諒 ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｰ室

駒瀬学級 駒瀬 仁美

３．子育て講演会

（１）講師 西村 則子 先生（尾張旭市心のアドバイザー）

（２）演題 「中学校の子どもの心に寄り添ってＰａｒｔ．３

～カウンセリングの事例を通して～」

（３）場所 錬心館（武道場）

≪西村先生のプロフィール≫

ＮＨＫ教育テレビ「おかあさんの勉強室」「育児カレンダー」のレポータ

ー、名古屋市生涯学習センター講師・相談員などを経て、平成７年より愛知

県教育委員会で心のアドバイザーを務める。

現在は、尾張旭市・瀬戸市・長久手市の心のアドバイザーとして活躍。１

年間のカウンセリングはおよそ１８０日、講演会は７０回以上になる。主な

著書は「いつかきっと魔女になる」「子どもに寄り添う１２ヶ月」（ともに

『ブイツーソリューション』発刊）。

キ リ ト リ

子育て講演会 参加申込書

生徒氏名 年 組 氏名

保護者名

１１月１０日（木）までに担任へ提出してください。